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FORORD

Det kan måske virke underligt og respektløst at kalde en bog om 
en førende international samfundsdebattør og filosof for Den 
nyttige idiot. Når vi har valgt denne titel, er det da heller ikke 
for at nedgøre eller bagatellisere Slavoj Žižeks intellektuelle ka-
pacitet og betydning. Faktisk tværtimod. Žižek har påkaldt sig 
mange former for vrede og modstand i de ca. 20 år, han for alvor 
har deltaget i den internationale politiske og filosofiske diskus-
sion, og hans kritikere har beskyldt ham for alt muligt lige fra at 
være pervers og skødesløs i sine læsninger af den klassiske filo-
sofi til at være en slags folkeforfører med et slet skjult ønske om 
en altomstyrtende voldelig revolution. Langt det meste af dette 
er fejlplaceret revisionisme, der mere udtrykker en modstand 
mod at tænke det, Žižek præsenterer for sine læsere og tilhø-
rere, end det egentlig beskriver det, han faktisk siger og mener.
 Ikke desto mindre er der en vis sandhed i den megen mod-
stand, han møder. Žižek er en markant og utraditionel intellek-
tuel, der meget sjældent forsvarer de politiske og moralske syste-
mer, han er en del af og “nyder godt af ”; tværtimod udfordrer 
han os til at sætte spørgsmålstegn ved dem. På den måde lig-
ner han umiddelbart en “nyttig idiot”, som venstrefløjstænkere 
ofte er blevet beskyldt for at være; apologeter for revolu tionære 
bevægelser i andre lande og utrættelige kritikere af stort set alt, 
hvad der kommer “hjemmefra”.
 Alligevel mener vi, at netop denne funktion i samfundsde-
batten er det, der for alvor gør Žižek interessant som politisk 
tænker. Det var det, han gjorde, da han var en del af oppositi-
onen i det gamle Jugoslavien, og det er det, han har gjort, efter 
han blev en internationalt offentlig figur. Med psykoanalysen 
som analysestrategisk løftestang formår han at skabe interven-
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tioner, der stiller fundamentalt vigtige spørgsmål, som vi ofte 
overser eller ligefrem vægrer os mod at stille os selv – og især at 
drage konsekvenserne af. Žižek vil provokere til tænkning, og i 
hvert fald i denne minimale forstand kan enhver have glæde af 
at stifte bekendtskab med hans værk.
 Žižeks værk er uoverskueligt. Alene kvantitativt. Hvis man 
springer på toget nu, står der mere end 30 bøger og venter på 
én, før man er på omgangshøjde, og mens man læser, vil nye 
uden tvivl dukke op. Det er også uoverskueligt på den måde, 
at Žižek skriver i en helt særegen stil, der ofte handler om alt 
og intet på én gang, og som kan gøre det svært for selv gamle 
bekendte at finde rundt og huske, hvilke bøger der handler om 
hvad. Vi håber med denne introduktion at give et overblik, som 
kan inspirere til videre læsning og stille spørgsmål, der kan for-
følges videre i de værker, vi henviser til.
 Introduktionen er ifølge sagens natur blevet til på baggrund 
af en kraftig udvælgelse og beskæring af Žižeks oeuvre. Vi be-
skæftiger os primært med hans samfundstænkning og politi-
ske teori og lader i det store hele de filosofiske mellemværender 
ligge. Vi vil uundgåeligt komme omkring den lacanianske psy-
koanalyse, som Žižek er inspireret af, men har det ikke som et 
selvstændigt formål at redegøre for Žižeks forståelse af Lacan, 
og for hvordan denne forståelse adskiller sig fra andres. Ende-
lig er vi kun interesserede i Žižeks læsning af kulturelle produk-
ter – film, litteratur, arkitektur og andet – i det omfang, det bi-
drager til at klarlægge aspekter af hans samfundsteori.
 En introduktion til Žižeks samfundsteori kan udover omfan-
get af hans værk begrundes med, at samfundsteorien så at sige 
gemmer sig i alle hans bøger, uden at han nogensinde har skre-
vet én bog, der kan siges at være svaret på spørgsmålet: “Hvad er 
Slavoj Žižeks samfundsteori?”. Værket er labyrintisk, og et kort er 
derfor en god idé, hvis man har et andet forehavende end “blot” 
at følge Žižeks tankestrøm. Der er naturligvis forskellige priori-
teringer bøgerne imellem (én handler mere om Irak, én mere om 
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kristendommen, én mere om vold osv.), men det til trods synes 
Žižek altid at ville skrive om det hele på én gang.
 Theodor Adorno hævdede engang, at sociologien var den 
eneste akademiske disciplin, der som sit objekt havde samfun-
det som totalitet. Žižek vil nok tilføje, at det har filosofien også, 
men vil ellers være enig i, at et sådant blik for helheden er nød-
vendigt. Han er som Adorno en altædende polyhistor. Der er 
ikke den sten, som ikke vendes, og derfor principielt ikke noget, 
der ikke kan udlægges og gives betydning. At uddestillere de re-
levante elementer er derfor en større opgave, og det, vi forhå-
bentligt tilbyder, er en smutvej: en fremstilling af en samfunds-
teori uden alle de digressioner, som præger ethvert af Žižeks 
skrifter. Hvad fremstillingen således taber i detaljerigdom, hå-
ber vi, den vinder i overblik.
 Men der er også en anden oplagt fare ved en sådan introduk-
tion. Žižeks politiske tænkning er ikke et lukket system – den er 
snarere udtryk for en engageret forholden sig til en række sam-
fundsmæssige problemer på baggrund af, eller i samspil med, 
en filosofisk orientering i den klassiske tyske og den nyere fran-
ske filosofi. Den samfundsteoretiske analyse er altid konkret og 
aktuel, langt mere end den er en model for, hvordan samfundet 
burde indrettes. Det betyder ikke, at Žižeks værk består af lej-
lighedsskrifter. Der er altid mere på spil end den pågældende 
situation, som analyseres – analysen peger udover den umid-
delbare kontekst. Eller formuleret anderledes: Eksemplerne er 
aldrig blot eksempler på en forudgående teoretisk pointe. Der 
tænkes gennem eksemplerne.
 For så vidt bør en introduktion til Slavoj Žižeks politiske 
tænkning – og bredere hans samfundsteori – egentlig være en 
introduktion til Slavoj Žižeks måde at tænke politisk på snarere 
end en introduktion til de konkrete samfundsteoretiske analy-
ser, han har lavet (og som naturligvis i større eller mindre grad 
også er bundet til den tid, de analyserer). For Žižek – som for 
mange andre, der er inspirerede af psykoanalysen – er det væ-
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sentlige selve analysen. Det teoretiske arbejde må forstås i en 
dialektik med det, som skal analyseres. Vi ønsker således hver-
ken at introducere til teorien for dens egen skyld eller at give et 
katalog over de konkrete analyser, Žižek indtil videre har bidra-
get med. Snarere ønsker vi at bidrage til, at læserne af denne bog 
selv kan blive inspireret til at arbejde analytisk. Når vi har for-
søgt at opridse nogle hovedlinjer i Žižeks analyser, er det der-
for også i et forsøg på at vise samspillet mellem det teoretiske 
og det analytiske arbejde.
 Bogen er bygget op i syv kapitler, der gennemgår den sær-
lige form for intervention, som udgør Žižeks “metode” (kapitel 
1), psykoanalysen som ideologikritik (kapitel 2), en psykoana-
lytisk diskurskritik af politiske styreformer mere generelt (ka-
pitel 3), kapitalismen (kapitel 4), postpolitik som modstanden 
mod at konfrontere kapitalismen (kapitel 5), det revolu tionære 
subjekt (kapitel 6) og endelig en oversigt over nogle af Žižeks 
nyere kritikere (kapitel 7).
 Vi vil gerne takke de mange, som har tænkt med og mod os, 
og som har kommenteret på både arbejder, hvor vi har forsøgt 
at udlægge Žižeks teori og på andre, hvor vi har forsøgt at an-
vende den i vores egne analyser af samtidige politiske forhold. 
Vi vil begge takke medarbejderne på vores arbejdspladser for, 
trods psykoanalysens til tider dårlige ry, at have givet plads for 
et arbejde med den. Vi vil også gerne takke vores venner i Nor-
disk Sommeruniversitet, som har kommenteret på forarbejder 
til flere af bogens kapitler, og i Center for Vild Analyse, som er 
det første koordinerede eksempel herhjemme på en analysevirk-
somhed, der på mange måder arbejder direkte i forlængelse af 
Žižeks analysestrategiske greb. Endelig vil vi også gerne takke 
en række personer for assistance i forbindelse med redigerin-
gen af manuskriptet. Tak til Lone Winter for oversættelse af en 
engelsk tekst og til Helle Haahr Bundgaard for korrekturlæs-
ning af hele manuskriptet. Og naturligvis tak til Samfundslit-
teratur og forlagets kompetente redaktion.




